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Abstrakt

Bakalářská práce definuje a vysvětluje mimo jiné pojmy písňovost, písňová symfonie, objas-

ňuje jejich roli v kulturní politice Sovětského svazu a na konkrétním případu tří symfonií Ni-

kolaje Mjaskovského ukazuje realizace těchto pojmů v symfonické hudbě. Jedná se

o symfonie č. 8 op. 26, č. 16 op. 39 a č. 26 op. 79, v jejichž formových strukturách jsou místa

charakteristická svou „písňovostí“ a analýza se zaměřuje na roli těchto písňových témat

v symfonickém cyklu. V dobové muzikologické literatuře se v souvislosti se socialistickým

realismem objevuje pojem „písňové symfonie“, hledají se její inspirační zdroje a hlásá se její

ideologická funkce. Tato práce hledá dopad tohoto dogmatu na dílo Nikolaje Mjaskovského,

který sice v obecném pojetí nesl nálepku „intelektuálního“ či „subjektivistického“ umělce, ve

skutečnosti se však dobové normy snažil do jisté míry dodržovat a začlenit je do svého díla.

Klíčová slova: písňová symfonie, písňovost, Nikolaj Mjaskovskij, analýza, tematická práce,

socialistický realismus, SSSR, kulturní politika, umělec a totalita

Abstract

This bachelor thesis defines and explains the terms such as “songness” and song symphony,

clarifies their role in the cultural politics of the Soviet Union, and illustrates their realisation

in the symphonic music on the example of three symphonies by Nikolai Myaskovsky. The

works under discussion are Symphony no. 8 op. 26, no. 16 op. 39, and no. 26 op. 79 which

all, in their form structures, contain parts that bear characteristic features of “songness”. The

analysis here focuses on the role of these song themes in the given symphonies. In relation to

Socialist Realism, there is the term “song symphony” present in the contemporaneous musi-

cological literature, with its sources of inspiration being searched for and its ideological

function being promoted. This thesis aims to designate the impact of this dogma on Myaskov-

sky’s work, him having born the label of an “intellectual” or “subjectivist” artist despite the

fact that up to a certain point he tried to meet the historical norm and incorporate it into his

work.

Keywords: song symphony, songness, Nikolai Myaskovsky, analysis, thematic work, Socia-

list Realism, USSR, cultural politics, artist and totalitarianism
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1 Úvod

Při volbě tématu této práce hrál velkou roli můj osobní záměr zpracovat nějakým způsobem

dílo Nikolaje Mjaskovského. Vzhledem k širokému objemu jeho symfonické tvorby (27 sym-

fonií), což je příliš velké množství materiálu na zpracování v rámci bakalářské práce, se mé

hledání zaměřilo na konkrétnější dílčí jevy této tematické oblasti. Při studiu literatury

o Mjaskovském se vynořil problém často zmiňovaný, avšak stále postrádající obšírnější ko-

mentář: problém „písňovosti“. Mjaskovskij v mnohých symfoniích, v některých pak exten-

zivněji, zpracovává písňový materiál, ať už jde o písně lidové či umělé (masové, revoluční).

V přípravné fázi této práce vyšlo najevo, že symfonie, které svou mírou „písňovosti“ vyčníva-

jí nad ostatní, byly v zorném poli kritiků a hudebních vědců více než symfonie „nepísňové“.

Mjaskovského použití techniky hudební citace bylo totiž v chápání badatelů považováno za

prostředek „programový“ či lépe řečeno prostředek, pomocí nějž skladatel komunikuje

s auditoriem, a to kódem více „slovním“ než hudebním.

Tento problém lze navíc vztáhnout k širšímu kulturnímu kontextu Mjaskovského do-

by. V první polovině 20. století stále existovala tradice písňových symfonií na lidová témata,

v letech 30. se do popředí pomalu dostávala otázka masové symfonie, tedy jakéhosi hybridní-

ho žánru na pomezí symfonie a masové písně, produktu doby konstituování socialistickorea-

listického kánonu.
1
Mjaskovskij pak sám přispěl k naplnění druhého jmenovaného a určitým

způsobem se vztahoval i k první tradici. Každá ze tří symfonií, které jsou objektem této práce,

pak vznikala v době kulminací kulturněpolitických střetů v Sovětském svazu. Osmá symfonie

z let 1924–1925 pracuje s folklorním materiálem a s námětem z ruské historie, šestnáctá sym-

fonie, dokončená roku 1936, zpracovává masovou píseň jako tematický materiál, šestadvacátá

symfonie z roku 1948 je vystavěna na hudebním materiálu staroruských duchovních zpěvů

a také návrhu ruské hymny. Úkolem této práce bude pochopit, v jaké situaci vznikaly tyto

symfonie, nakolik se odlišovaly od dobové produkce a nakolik naopak splňovaly dobové po-

žadavky. Práce se opírá o hudební analýzu všech tří kompozic s důrazem položeným na moti-

vicko-tematickou práci a průzkum hudebních citací. Nabyté poznatky z analýzy pak budou

porovnávány s dobovou hudebněkritickou produkcí a se stěžejními muzikologickými pracemi

o Mjaskovském. V souvislosti s tím pak vyvstanou otázky Mjaskovského vztahu k hudebním

konvencím, otázka jeho postoje k symfonii jako k určité sémantické jednotce a potažmo otáz-

ka Mjaskovského jako umělce oficiálního, „sovětského“ či naopak umělce náležejícího k tak-

1
Tento žánr neměl dlouho životaschopnost a počet realizací se pohybuje v desítkách (SEGEL’MAN, s. 56).
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zvané vnitřní emigraci. Věřím, že na základě konfrontace těchto dvou typů badatelské práce

pak vyplynou odpovědi na tyto otázky či alespoň bude ukázána cesta k jejich zodpovězení.

V názvu práce používám termín „písňová symfonie“ jako zastřešující pojem pro sym-

fonie, které tematicky těží z písňového materiálu či se svým tematickým materiálem či jinou

složkou písni přibližují. Tento pojem přebírám zejména z terminologie Jiřího Bajera

a částečně z úvah Ivana Sollertinského a Borise Asafjeva o Schubertových a Mahlerových

symfoniích.
2

Analýzy vycházejí z následujících notových materiálů: MJASKOVSKIJ, Nikolaj. VII.

Symphonie. Vídeň: Universal Edition, 1928
3
; MJASKOVSKIJ, Nikolaj. Simfonija No. 16.

Moskva: Muzgiz, 1936
4
; MJASKOVSKIJ, Nikolaj. Izbrannyje sočiněnija. Sv. 6. Moskva:

Gosudarstvennoje muzykal’noje izdatěl’stvo, 1954
5
. V textu jsou použity mé vlastní překlady

citací ruských zdrojů, ruské názvy jsou transliterovány za pomoci českých znaků.

Text práce je strukturován do šesti kapitol. V první podkapitole je shrnut stav bádání

o Mjaskovském a písňové symfonii. Druhá kapitola obsahuje stručný nástin kulturnědějin-

ných událostí v Sovětském svazu v pojednávané době a důraz je zde kladen především na

vysvětlení stylových a žánrových pojmů souvisejících s Mjaskovského symfonickým dílem.

V dalších třech kapitolách jsou provedeny analýzy tří Mjaskovského symfonií a výsledky

analýz jsou konfrontovány s dobovými kritikami a muzikologickými texty. V závěrečné kapi-

tole jsou shrnuty nabyté poznatky.

1.1 Stav bádání

Poměrně krátké slovníkové heslo „Myaskovsky, Nikolay Yakovlevich“ v The New Grove

Dictionary of Music and Musicians, jehož autorem je ruský muzikolog a skladatel Iosif Raj-

skin, je převážně biograficky zaměřené a nedává obšírnější charakteristiku hudebního stylu

skladatele. Biografie vychází z pojímání Mjaskovského jako příslušníka tzv. vnitřní emigra-

ce
6
, tuto koncepci později přejal a rozšířil George Tassie ve své monografii z roku 2014.

2
srov. BAJER, Jiří. Sovětská hudební kultura. Praha: Supraphon, 1977; FAIRCLOUGH, Pauline. Mahler Re-

constructed: Sollertinsky and Soviet Symphony. The Musical Quarterly, 2001, roč. 85, č. 2, s.367–390;

ASAFJEV, Boris Vladimirovič. Sovětskaja muzyka i muzykal’naja kul’tura. In: Sovětskaja muzyka: sbornik

statěj. Moskva: Muzgiz, 1946, s. 4–24.
3
Dostupné online: http://imslp.org/wiki/Symphony_No.8,_Op.26_(Myaskovsky,_Nikolay)

4
Dostupné online: http://imslp.org/wiki/Symphony_No.16,_Op.39_(Myaskovsky,_Nikolay)

5

[…]


momentů skladatele, které ne zcela odpovídaly ideální představě sovětského umělce. Oproti

tomu větev americká a postsovětská (Tassie, Segel’man) dekonstruuje stereotyp Mjaskovské-

ho jako představitele oficiální kultury a místy se uchyluje k příliš jednostrannému zobrazová-

ní skladatele jako představitele tzv. vnitřní emigrace. Pokusil jsem se podívat se na Mjaskov-

ského dílo nezávisle na těchto výkladech a vysledovat umělecké tendence, které by mohly mít

souvislost s kulturním zázemím skladatele v jeho době. Bylo třeba mít na paměti, že samotný

fakt vnesení sémanticky zatíženého písňového materiálu do symfonických děl Nikolaje Mjas-

kovského implikuje určitý obsahový či ideový rozměr Mjaskovského tvorby.

V rozboru osmé symfonie vyvstala skutečnost napojení Mjaskovského na tradici

19. století pomocí písňovosti. Šestnáctá symfonie zase ukazuje příklon Mjaskovského

k dobovým žánrovým inovacím souvisejícím s hledáním socialistického realismu v hudbě a

experimentováním se syntézou žánru masové písně a symfonie. Symfonii č. 26 pak nutno brát

jako dílo odklánějící se svým tematickým materiálem od linie sovětské hudby 40. let. Viděli

jsme, že Mjaskovského zacházení s hudebními citacemi vykazuje některé charakteristické

znaky: mnohé písňové melodie jsou pozměněny a jejich zpracování se značně vzdaluje od

originálního znění (duchovní zpěvy v šestadvacáté symfonii), některé citace jsou umístěny do

basové linky, a tak je jejich potenciál rozpoznatelnosti velmi malý (Vniz po matuške po Volge

v osmé symfonii); obecně lze z analýz vyvodit závěr, že písňové téma je u Mjaskovského

zpracováváno jako téma symfonické. Dále jsem došel k závěru, že si Mjaskovskij k citování

často vybírá písně, které ve své době nebyly známé širšímu publiku, a tak je při „nepoučené“

recepci symfonií výpovědní hodnota citací značně oslabena. Přesto po prostudování procesu

geneze symfonií vychází najevo, že Mjaskovského výběr citovaných písní byl řízen snahou o

vnesení programnosti do těchto skladeb. Došel jsem k podezření, že tato programnost, souvi-

sející s přítomností méně známých, avšak námětově příznačných písní, byla záležitostí určité

soukromé výpovědi tvůrce – výpovědi, která se ovšem později dostala do zorného pole bada-

telů. V konkrétních případech se výběr písní dá interpretovat jako nesouhlasné vyjádření

umělce k probíhajícím kulturněpolitickým událostem (toto pojetí rozvíjí Gregor Tassie ve

spojitosti s šestadvacátou symfonií). Je ovšem nutno brát v úvahu i fakta, která naopak impli-

62

kují určitý kompromisní vztah skladatele ke kulturněpolitickému diktátu (napsání „písňové“

šestnácté symfonie, výběr námětu lidového povstání Stěpana Razina pro osmou symfonii,

melodie návrhu ruské hymny v šestadvacáté symfonii).

Samotné pojetí symfonie jako písňové odráží názory Borise Asafjeva a Ivana Soller-

tinského, kteří tvrdí, že symfonismus je „objektivní“, „společenský“ fenomén, reflektující

společnost v jejím rozvoji.
247

Mjaskovského symfonie toto pojetí, alespoň podle dobových

kritiků, splňují ve větší či menší míře. Tíhnutí od „subjektivity“ k „objektivitě“ je sovětskými

kritiky a badateli stavěno jako hlavní „ideová“ linie Mjaskovského tvorby. Jedním z hlavních

prostředků pro dosažení „objektivity“ je pro Mjaskovského písňovost. Písňovost přitom

v chápání sovětských muzikologů není jen příznak písňového materiálu, ale také vlastnost

mnohých symfonických témat, která Mjaskovskij vytvořil. Na druhou stranu je ovšem třeba si

uvědomit, že skutečnost začlenění písňového materiálu nemusela být dostatečným důvodem

pro označení symfonie jako objektivní – v případě nedostatečně hudebně exponovaného té-

matu masové písně v šestnácté symfonii a v případě duchovních témat v šestadvacáté symfo-

nii byla dokonce písňovost příčinou negativní kritiky těchto skladeb.

Z Mjaskovského korespondence a deníkových záznamů vyplývá, že jako tvůrčí osob-

nost reflektoval dění na sovětské kulturněpolitické scéně a zachovával si k němu určitý kritic-

ký odstup – nezúčastnil se veřejných diskuzí ani v roce 1936, ani v roce 1948. Tento moment

rozvádí ve své monografii Gregor Tassie. Zároveň Mjaskovskij učinil požadavkům režimu

určité ústupky, když roku 1936 publikoval „omluvné“ Autobiografické poznámky či když na

začátku 30. let psal masové písně a symfonii věnovanou kolektivizaci (dvanáctá symfonie).

Zkoumat, do jaké míry byly tyto činy motivované autorovým upřímným zaujetím těmito fe-

nomény a do jaké míry byly vynucené kulturněpolitickým diktátem, není předmětem této prá-

ce. Snažil jsem se pouze ukázat, že tyto kompromisní kroky v Mjaskovského skladatelské

biografii existují a že jsou silně spojeny právě s jeho symfonickou tvorbou na písňová témata.

Jedním z důležitých závěrů této práce je také zjištění, že bádání o Mjaskovském bylo

vždy ovlivněno určitou ideologií a že tedy právě tvorba a osobnost Mjaskovského díky pří-

tomnosti některých kontroverzních momentů poskytovala sovětským i nesovětským badate-

lům prostor k různým interpretacím. Tato práce měla mimo jiné na ony rozpory poukázat

a předložit jednu z cest zkoumání Mjaskovského tvorby i jeho profilu jako tvůrčí osobnosti.
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