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Jako student hudební vědy a rusistiky se Vojtěch Frank rozhodl věnovat osobnosti a tvorbě

ruského nebo spíše sovětského skladatele Nikolaje Mjaskovského (1881–1950). Z jeho co do kvantity

bohaté tvorby, v níž dominují symfonie (celkem 27), se rozhodl blíže prozkoumat fenomén tzv.

„písňové symfonie“ neboli útvaru, který v sovětské hudební tvorbě 20. a 30. let 20. století čerpal

z citací a parafrází ruského folkloru, nebo případně umělé masové písně. Z obsáhlé symfonické tvorby

N. Mjaskovského si vybral k důkladnější analýze tři symfonie, z nichž každá reprezentuje jedno

desetiletí skladatelovy symfonické tvorby: symfonie č. 8 (1924–1925), č. 16 (1936) a č. 26 (1948).

Předložená bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol či oddílů: Úvod (kapitola 1)

zahrnuje jednak autorovo zdůvodnění volby tématu a jednak i přehled dosavadního stavu bádání.

Kapitola 2 mapuje dobové hudebně historické i politické pozadí, mimo jiné veřejně diskutované

požadavky na „politicky angažovanou“ hudební a uměleckou tvorbu a diskuse o tzv. „socialistickém

realismu“. Kapitoly 3 – 5 jsou pak věnovány kompozičně technickým analýzám, „písňovosti“ a dobové

recepci každé ze tří vybraných symfonií, a kapitola 6 představuje závěrečné shrnutí.

Na bakalářské práci Vojtěcha Franka oceňuji v prvé řadě odvahu k volbě takovéhoto v dnešní

době vesměs opomíjeného či záměrně vytěsňovaného – a zároveň velmi nesnadno uchopitelného –

tématu. Vedle toho vysoce hodnotím autorovu obeznámenost s dobovou i nedávnou odbornou

literaturou publikovanou v ruském, anglickém a zčásti i v českém jazyce, stejně tak jako jeho bohaté

využití dostupných ruskojazyčných internetových zdrojů. Pokud jde o analytické kapitoly,

nejdůkladněji je dle mého soudu zpracována kapitola 3, věnovaná Mjaskovského symfonii č. 8.

Sluší se myslím také podotknout a ocenit, že práce je napsána velmi kultivovaným a přitom

čtivým jazykem. Lze jenom doufat, že autor nepoleví ve svém úsilí a bude se této anebo příbuzné

hudebně historické problematice soustavně věnovat i na dalších stupních svého akademického

studia.

Ze všech výše uvedených důvodů plně doporučuji bakalářskou práci Vojtěcha Franka

k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji známkou výborně.

V Praze 28. 8. 2017

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.
oponentka